-1-

河 北开 放 大学 文 件

冀开大校字〔2025〕15 号

关于组织开展“寻找校园 IP 形象原型”优秀学
子宣传培育活动的通知

各市（含定州、辛集市）开放大学，省校各学院：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实立

德树人根本任务，展示学校办学 45 年来人才培养成果和广大校

友在社会各领域的突出成就，弘扬“修学储能、守正笃行”的校

训文化精神，以“勤小学”校园 IP 形象为原型，挖掘学生群体

中勤奋学习、爱岗敬业、创新创业、服务社会的先进典型，发挥

示范引领作用，学校拟组织开展“寻找校园 IP 形象原型”优秀

学子宣传培育活动。现将有关事项通知如下：

-2-

一、活动主题

寻找身边的“勤小学”——以勤为帆，以学筑梦

二、活动时间

推荐报名阶段：2025 年 4 月 1 日-2025 年 4 月 30 日

宣传展播阶段：2025 年 5 月 4 日-2025 年 6 月 30 日

培育创建阶段: 2025 年 7 月 1 日-2025 年 12 月 31 日

三、推荐条件

1.河北开放大学体系在读或毕业的学历教育和非学历教育

学生；

2.符合“勤小学”校园 IP 形象（附件 4），思想政治坚定，

遵纪守法，遵守校规校纪；勤奋好学，积极向上，在读期间完成

学业任务，无学术不端行为；

3.在不同行业、领域中取得显著成就，例如在科技、管理、

文化等领域有创新成果或自主创业事迹突出者；长期参与志愿服

务、公益事业，产生积极社会影响者；立足本职岗位，爱岗奉献，

事迹感人，获行业表彰或突破性贡献者；积极投身乡村振兴事业，

为推动农村经济发展做出积极贡献者；在终身学习方面表现突

出，持续学习不断提升自我，带动身边人学习进步者等。

4.事迹真实，具有示范性和感染力，经本人同意皆可推荐。

四、工作安排

各市校、省校各学院要高度重视，广泛宣传动员，做好推荐

工作，坚持全面衡量、择优推荐的原则，充分挖掘开大学子典型，

-3-

对推荐材料进行认真审核把关，确保材料真实。县校推荐材料由

各市校收集审核，统一报送。省校和市、县校协同配合，共同对

优秀学子典型事迹、活动开展情况进行广泛宣传，提升办学体系

人才培养的影响力。推荐出的优秀学子将纳入“勤小学”榜样库，

作为校园文化代言人参与学校品牌活动。

五、报送材料

填写《河北开放大学优秀学子推荐表》（附件 1）；按照撰写

要求（附件 3）附 2000 字事迹材料及相关证明（如获奖证书、

媒体报道、视频资料等），本人 2 寸证件照 1 张，工作或生活照

2 张（照片请以单独图片格式发送，请勿截图，分辨率不低于

300dpi）；填写《河北开放大学优秀学子汇总表》（附件 2）。材

料电子版及加盖公章的推荐表、汇总表扫描件请于 4 月 30 日前

报送至省校宣传统战部（党委学生工作部）邮箱。

联系人：解玉娇、张新宁

电话：0311-87051887，66781033

电子邮箱：xctzb@hebnetu.edu.cn

附件：1.河北开放大学优秀学子推荐表

2.河北开放大学优秀学子汇总表

3.优秀学子事迹材料撰写要求

4.“勤小学”校园 IP 形象介绍

-4-

（此页无正文）

河北开放大学

2025 年 3 月 31 日

-5-

附件 1

河北开放大学优秀学子推荐表

姓 名 性 别
政治

面貌 照

片
出生年月 民 族

学历

学位

工作单位及职务或职称

通讯地址（邮编）

联系电话 E-mail

开放大学学习

经历

就读时间 所在院系、专业

推荐对象

事迹

（获得成就、荣誉及重要社会贡献、影响力等）

市校（省校各
学院）意见

推荐单位盖章（或签名）：

年 月 日

-6-

附件 2

河北开放大学优秀学子汇总表
市校、省校各学院（盖章）：

序号 姓名 性别 民族

出生

年月

工作单位

职务

职称

就读学校 类别

入学

时间

毕业

时间

所学

专业

本/专科 联系电话

1

2

3

4

5

6

推荐工作部门（学院）： ；部门负责人：

优秀学子联络工作联系人： ；联系电话： ； 手机： ；Email：

联系地址： 邮编：

注：表格中类别按照企业、农业、教育、文体、社会组织、军人警察、党政、其他进行填写；

请各市校、省校各学院及时将负责人联系方式反馈至省校宣传统战部（党委学生工作部）。

-7-

附件 3

河北开放大学
优秀学子事迹材料撰写要求

一、标题

采用双标题形式，主标题反映优秀学子的精神品质、主要成

就或揭示文章核心思想，副标题由单位+职务+姓名+某方面事迹

构成。

二、照片

提供本人 2 寸证件照 1 张，5 寸工作或生活照 2 张（照片请

以单独图片格式发送，格式为 JPG 或 PNG，图片大小不小于 5M）。

三、人物简介

姓名、性别、年龄、政治面貌、地区、学历、职称、在河北

开放大学就读时间及所在院系、专业、工作经历、现任职务、获

得荣誉简介。（200 字左右）

四、正文

以第三人称叙述，内容详实，形象生动。选择最切合主题、

最典型、新颖的材料，深入挖掘动人细节，增强文章的感染力和

表现力。（2000 字以内）

五、字体

主标题用三号仿宋字，副标题用四号仿宋字；简介用四号楷

体字；详细事迹用四号仿宋字。

-8-

文章范例：

公益事业的最美爱心人

（三号仿宋字加粗）

——记河北省 XX 县 XXXXX 业务员 XXX（四号仿宋字）

此处粘贴电子照片

简介（四号楷体字）：

XXX，男，现年 XX 岁，中共党员，XXX 秋就读于 XX 开放大学法

学本科专业，河北省 XX 县 XXXXXX 公司职工。XX 年党龄，XX 年公

益路，他在平凡的岗位演绎不平凡的人生，全心全意为人民服务，带领身

边越来越多的人加入志愿者行列，温暖社会。同时，他把服务热情带到工

作中，坚持工作、公益两手抓，干一行、爱一行、钻一行，先后荣获“XXX

志愿者优秀个人奖”“XX 届河北省道德模范提名奖”“河北省 XXX 届

职工道德模范”“最美 XXX 职工”等荣誉称号。

详细事迹（四号仿宋字）：

-9-

XXX 在 XXX 市民政局注册成立 XXX 市学雷锋公益服务中心，拥有注册

志愿者 XXX 人。截至 XXX 年 XX 月，团队志愿服务时长 XXX 小时，他个人

志愿服务时长达到 XXX 小时。

工作之余 XXX 不忘学习充电，开放教育利用网络多媒体形式教学，随

时随地可以学习。XXX 充分利用和规划生活、工作之余的时间进行学习。

-10-

附件 4

“勤小学”校园 IP 形象介绍

-11-

-12-

河北开放大学 2025 年 3月 31 日印发

	发文编号
	河北开放大学优秀学子汇总表
	市校、省校各学院（盖章）：